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El Secretar io Genera l de la honorable C á m a r a de Rep re -
sentantes,. . � " . . 

' Ig-nacio Laguado Moneada. 

República de Colombia - Gobierno Nacional-

Bogotá , D. E., 22 de diciembre de. 1971. ' 

Publíqúese y ejecútese. 

' ' " A L F O N S O LOPEZ. M I C H E L S E N 

El ; Minis t ro de Relaciones Exteriores, 

��� Indalecio Liévario Aguirré. 

La Min is t ra de Comunicaciones, w 

Sara Ordóñez de Londoño. 

LEY 5 1 DE 1 9 7 7 

(diciiimhri! 2 3 ) 

por medio, de la cual se aprueba el '^Convenio sobre Preven-
sión del secuestro.de naves aéreas.y marítimas y otros de-

� Utos", hécho en La Habana el1 22 de julio de 1974. 

El Congreso de Colombia � 

D E C R E T A : 

Artículo pr imero: Apruébase el "Convenio sobre" secuestro 
dé naves -aé reas y m a r í t i m a s y otros delitos", hecho, en La 

- H a b a n a el '22 de julio de ,1974, que dice: ' ' 
. El Gobierno de. la -República, dé Colombia y el Gobierno 
e l a Repúbl ica de Cuba, con el propósito de evitar-y. s an -

. c ionar el- apoderamien to ilícto de naves aéreas "y m a r í t i m a s 
- y otros delitos que. ponen en peligro la seguridad, y n o r m a -

lidad de la navegación aé rea y marí t ima,- y sobre bases de 
igua ldad y estr icta ' reciprocidad, a cue rdan : 

Artículo pr imero . .- - . -. 
.Es te Convenio se apl icará de a h o r a en ade l an te en los 

casos de apresamiento ; sust racción o apoderamien to de u n a 
nave aérea o m a r í t i m a reg i s t rada con -mat r í cu la de u n a de 
l a s Par tes , así como en los de desviación 'de-su. i-uta o ac t i -
vidades normales , c u a n d o en cualquiera de los casos ind ica-
dos lá nave llegue al; ter r i tor io de la o t ra P a r t e . 

Articuló segundo. 
Ambas Pa r t e s dec laran .que, los actos a que. 'se re f ie re el 

a r t í cu lo pr imero t ienen el carác te r de delitos y se compro-
meten a lo s iguiente: . 

a) Las au to r i dades ' de la Parte, a cuyo terr i tor io llegue el 
a u t o r de dichos actos, procederán á su detención o t o m a r á n 
las medidas que sean indispensables p a r a asegurar su p re -
sencia . La detención o demás medidas . se m a n t e n d r á n por el 

. t i empo qué sea necesario p a r a p e r m i t i r l a devolución del a u -
t o r de los actos a j a ot ra P a r t e o l a iniciación del procedi-

. miento ' pena l -correspondiente; - � � ' � 
b) La P a r t e a cuyo terr i tor io a r r ibe la n a v e a f ec t ada t o m a -

r á todas las medidas necesar ias para, fac i l i t a r sin demora l a 
con t inuac ión del. viaje de los pasa je ros y t r ipulación inocen-
tes con sus per tenencias , así como el viaje, de la p rop ia nave 

m todo su equipó, y accesorios é, igualmente , todos los f o n -
j o s obtenidos por extorsión u otros medios ilícitos, o la devo-
lución de la nave, personas y objetos en re fe renc ia , al t e r r i -
torio de l a o t ra Par te . T a m b i é n protegerá las naves aéreas 
0 m a r í t i m a s con todas sus per tenencias , los . fondos an te s 
a ludidos y la in tegr idad f ís ica de los pasa j e ros y la t r i p u -
lación mien t r a s se encuen t r en en su terr i tor io. 

Art ículo tercero: 
E n el caso de que. los hechos mencionados en el ar t ículo 

p r imero no estuvieren sancionados por el ordenamiento., j u -
rídico deL país al cual a r r ibe la persona que los hub ie re 
cometido, él Gobierno de es te .ú l t imo, lo devolverá, conforme 
a los . procedimientos legales aplicables, al terri toriíT d e ' l a 
o t r a P a r t e , - p a r a que sea procesada según las leyes del país 
a l cual se en t rega . . " 

Artículo cuar to . 
- El p resen te Convenio se apl icará t ambién a quien den t ro 

del te r r i tor io de ú n a de las Par tes , conspire p a r a promover 
© promueva , prepare , d i r i ja , o fo rme pa r t e .de u n a expedi-
ción que, desde ese terr i tor io o cualquier o t ro lugar , realice 
ac tos de violencia o depredación con t ra naves aéreas o m a -
r í t imas , de cualquier na tu ra l eza o mat r ícu la , que procedan, 
se d i r i j an o se encuent ren . ,en el. terr i tor io de ía o t r a Pa r t e . 
C u a n d o u n a P a r t e de tenga a la persona que h a y a incur r ido 
en a lguno de tales hechos .en su terri torio, someterá i nme-
d i a t a m e n t e el caso a sus au tor idades cómpéten tes -a los f ines , 
del procedimiento correspondiente . � 

. -Artículo quinto. . ^ 
C a d a P a r t e apl icará r igurosamente sus leyes con respecto 

a cualquier nac iona l de -la, o t r a P a r t e que, procedente del 
te r r i tor io de es ta ú l t ima, en t re en su ter r i tor io violando las-
leyés o requisi tos de inmigración, -sanitarios, aduaneros o si-
milares , t a n t o nacionales como in ternacionales . 

Art ículo sexto. '-�-
L a P a r t e que, según este Convenio,^ debe 'devolver o en -

ju ic ia r al au to r de los hechos descritos en el ar t ículo pr i -
mero , podrá t o m a r en consideración los móviles n e t a m e n t e 

, : políticos y las c i rcunstancias , en que f u e r o n cometidas, p a r a 
, abs tenerse de devolverlo o d e enjuiciar lo, salvo qué hubiese: 

med iado extorsión economía o daños a los t r ipulantes , pa.--
s a j e r ó s ii: otras, personas. � . " 

Art ículo séptimo. ::, , ,-� 

Las P a r t e s n o estarán, obl igadas a en t regar ! a, sus propios 
' c iudadanos : >'�'." , . '_ ! 

� . . ' ; . Art ículo .octavo. . ; . .- . ... -..:,�'.', . . ,y'-¿\'-'i-.-�'�:-.>;�: 
1 ;»Este ,Convenio tendrá, una -vigencia- de cinco 'años y po-: 

,'.-- drá ser--prorrogado, pbr igual término, de -rnutuó; acuerdo.: 

- Artículo noveno. 
Eii cualquier m o m e n t o de su vigencia y med ian t e d e n u n -

c ia .esc r i t a , p r e sen tada con seis meses de ant ic ipación, u n a 
de las Pa r t e s podrá comunicar a la o t ra su decisión de da r 
por t e r m i n a d o el Convenio. 

El p resen te Convenio está su je to a ra t i f icación conforme 
a las disposiciones const i tucionales de las P a r t e s y entrar-á 
en vigencia e n el día de c a n j e de no ta s por .las cuales" las 
Pa r t e s se no t i f i c a r án dicha ra t i f icación. 

Hecho en dos e jemplares igua lmente autént icos y válidos 
en La H a b a n a , a los veintidós días del mes de julio de mil 
novecientos se ten ta y cuatro . . 

Por el Gobierno de la Repúbl ica de Colombia, 

Fabio Lozano Simonelli. 

� P o r el Gobierno de. la Repúbl ica de C u b a 1 

' (F i rmado) , ilegible. 

� R a m a Ejecut iva d e l . Poder Público. 

, Pres idencia de la Repúbl ica . 

Bogotá, D. E„ 2¿ de jul io de 1977. � . 

^�Aprobado.. Sométase a la-consideración del Congreso Na-
cional p a r a los efectos consti tucionales, . . ' 

ALFONS© LÓPEZ MICHELSEN 

El Min i s t ro de Relaciones Exteriores, . .-

~ � . Indalecio Liévaño Aguirire. 

Raúl Roa." 

. Es fiel copia de l - texto original del Convenio sobre .secues-
tro de naves aéreas y m a r í t i m á s y otros, delitos, hecho en 
L a H a b a n a , el 22 de julio de 1974, qué reposa en, los a r ch i -
vos dé la División. de Asuntos -Jurídicos del Minister io de 
Relaciones Exteriores. 

El J e f e de la División -de Asuntos Jurídicos, 

Humberto Ruiz Varela. 

Bogotá, D. E., 26 de julio de 1977: � 

Art ículo segundo. Es ta Ley e n t r a r á en vigencia de con-
fo rmidad con Jo dispuésto por la Ley 7" del 30 de noviem-
bre de 1944. ' ' 

- D a d a en Bogotá, D. E., a . . . 
t e n t a y siete (1977). " 

de . de mil novecientos se-

El-Presidente. , del honorable Senado de l a Repúbl ica , 

E D M U N D O L Ó P E Z GOMEZ-

El Pres idente de- la honorab le C á m a r a ,de Represen tan tes , 

, A L B E R T O S A N T O F I M I O B O T E R O 

El Sec re ta r io -Genera l del ..honorable Senado de' la R e p ú -
blica, - -

. Amaury Guerrero. 

El Secre tar io Gene ra l de l a honorab le Cámara , de Repre -
sen tan tes , - . . . . ' -

I -

- Ignacio Laguado Moneada. 

R e p ú b l i c a ' d e Colombia.—Gobierno Nacional . 
Bogotá, D. E., 23 de diciembre de 1977. 
Publíquese y ejecútese. -

". - A L F O N S O L O P E Z M I C H E L S E N 

El Minis t ro de Relaciones Exteriores, 

Indalecio Liévano. Aguirre. 

El ..Ministro de Jus t ic ia , ' .. 

" " César Gómez Es t rada . 

El Minis t ro de "Defensa Nácional , , 

Gene ra l Abraham Varón Valencia. 

� Artículo 3" Responden . con ..el cont r ibuyente por el pago 
del t r ibu to : , � . 

a) Los herederos y los legatarios, por. las 'obl igaciones del 
causan te y de 1a. sucesión ilíquida, a prorrata?-de sus res-
pect ivas cuotas hered i ta r ias o legados y sin per juicio del 
beneficio de inventar io ; 

b). Los socios de sociedades disueltas, hasta, concurrencia 
del valor recibido en la liquidación social; 

c) La sociedad absorbente respecto de las obligaciones t r i -
bu t a r i a s incluidas en el apor te de 1a. absorbida; 

d) Las sociedades subordinadas , so l idar iamente en t re sí y 
con su mat r iz domiciliada en el exterior que no tenga su-
cursal én el país, por las obligaciones de és ta ; 

e) Los. t i tu lares del respectivo pa t r imonio asociados o co-
part ícipes, so l idar iamente en t re sí, por las obligaciones de 
los en tes colectivos sin personal idad jur íd ica; 

f) -El cónyuge cedente, so l idar iamente con el cesionario 
�por el impues to que corresponda a la suma cedida en ca-
beza de éste. Dicho impuesto se establecerá previo descuen-
to del que grave la's r en t a s propias del cesionario. 

Articulo 4? Son agentes de retención o de percepción, las 
personas na tu ra l e s o jur ídicas o las ent idades de derecho 
público que por sus func iones in te rvengan en actos u o p e -
raciones en los cuales deben, por expresa disposición legal, 
e fec tua r la re tención o percepción 'del t r ibuto correspon-
diente. 

Artículo 5? Efec tuada la: re tención o percepción,- el agente 
es el único responsable an te el Fisco por el importe re teni-
d o - o percibido, salvo en los casos siguientes, en los cuales 
h a b r á responsabil idad solidaria: ' 

á) 'Cuando haya._vinculación económica ent re re ten?dor y 
contr ibuyente . P a r a este efecto, existe tal vinculación ent re 
las sociedades de responsabil idad limitada- y asimiladas, y ' 
sus-socios o copartícipes. En los demás casos, c u a n d o quien 
recibe el pago posea el c incuen ta por ciento (50%) o m á s 
del pa t r i inonio ne to de. la empresa r e t enedora o cuando-d i -
cha proporción per tenezca a pe rsonas . l igadas por m a t r i m o -
nio*© parentesco h a s t a el segundo grado dé consanguinidad 
ó a f in idad ; ' -

b) Cuando el cont r ibuyente no p re sen t a - a la admin is t ra -
ción él respectivo comproban te dent ro del t é rmino indicado 
al efecto, ' excepto en los casos en-que e l -agente de retención 
h a y a demorado su ent rega . ' '.. ' 

Artículo 6» No realizada la. re tención o 'per'cepciqn. ei agen-
te responderá sol idar iamente por la s u m a ' q u e ' e s t á , obligado 
a re tener o percibir ; sin per juicio de su derecho de r'eembolso 
con t r a el cont r ibuyente , cuando aquél sa t i s faga l a obliga-
ción. Las sanciones o m u l t a s impuesta-s a l -agen te por el in -
cumpl imiento d s - s u s deberes se rán de su exclusiva respon-
sabil idad. . 

Art ícujo -7? La acción para exigir ' el pago del tributo- p res -
cribe en el t é rmino de c inco . (5) años contados 'a" pa r t i r de 
la fecha de vencimiento del plazo pa ra el pago. 

La prescripción - de la acción de cobro del t r ibu to com-
-prende las sanciones que se de te rminen c o n j u n t a m e n t e con -
aquel y ext ingue el derecho a los. in tereses y la sanción por 
mora . La prescripción podrá, decre tarse de oficio o a. solici-
tud del deudor. 
- Artículo 8? El t é rmino de la. prescripción a que se ref iere 
el. a r t ículo anter ior se i n t e r r u m p e : -

1? Por la not i f icación personal del m a n d a m i é n t o del-pago. 
2? Por el o to rgamien to de prór rogas u o t ras faci l idades de 

pago. -
Interrumpida la prescripción principiará a. correr de nue-

vo desde-el día siguiente a la notificación del mandamiento 
ejecutivo o a la fecha de) acuerdó de pago. 

Artículo 9 ' -El término, de la p r e sc r ipc ión ' a que se ref iere 
el ar t ículo .7? se. suspende d u r a n t e el t r ámi t e de i m p u g n a -
ción en vía adminis t ra t iva o jurisdiccional, desde la. fec-ha 
de interposición del p r imer recurso ó acción, h a s t a aquella 
en que adquiera f i rmeza la resolución o sen tenc ia correspon-
diente. ; � .� 
, Artículo 10. Lo pagado pa ra sa t i s facer u n a obligación 
prescr i ta no puede ser m a t e r i a de. repetición, aunque el pago 
se hubiere e fec tuado s in conocimiento de la prescripción. 

Articulo 1 1 . En los procesos judiciales o adminis t ra t ivos de 
l iquidación, el juez, func ionar io adminis t ra t ivo, síndico o 
l iquidador, es tán obligados á-, proveer a la efect ividad del-
crédi to t r ibutar io , , con la prelación que l e -a s igna la ley y 
pa ra tal efecto déberán : ' ' � ' ' , ' 

Reque r i r med ian t e oficio en t regado persona lmente al Ad-
minis t rador Regional de Impues tos correspondiente al lugar 
donde se ade lan te el proceso, in formación sobre las deudas 
liquidas a cargo del contr ibuyente , inclusive las de plazo no 
vencido, -antes d e proceder al reconocimiento* y graduación 
de créditos y con antelación no infer ior al tóVmími señal orín 
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(diciKrnbre 2 3 ) -

por* la cual se dictan disposiciones para la aplicación de las 
normas, sustanciales, tributarias de competencia de la Direc-
ción dé-Impuestos Nacionales y se reviste al Presidente de 

la República de facultades extraordinarias.'. 

El Congreso de "Colombia 
' - . �" ' » " - -

D E C R E T A : 

CAPITULO I . . " - . - ' . 

Obligación tributaria; 

Artículo 1? La obligación t r ibu ta r ia sus tanc ia l se or igina 
al real izarse el p resupues to o los presupues tos . previstos en 
la léy cómo generadores del impues to y e l la , t iene por ob je to 
el p a g o - d e l ' t r i b u t ó . �; '""" '�',." / - " . - - _ . -
. Artículo,-2® Son ,con t r ibuyen tes , ó responsables "directos del 

pago del t r ibu to , los .sujetos respecto dé quienes se realiza él 
hecho generador, ¿Te'-la ¡obligación sús tánc ia l y d e b e r á n cum-
pl i r ' los deberes . fo rmales señalados éñ.. la.- ley .o en el : :reglá-
inénto,.. pe r sóna lmen te o; póí; medio, üe ;sus:._representante.s, 
y ' . a ' f a l ta ' :dé é s t o s p o r *éí �administrador, del respectivo :pá-
trimonio.'.-. '' � . " '-'�"' :'.-'�". � """'� .� 

y cqn antelación no infer ior al té rmino señalado 
en el respectivo procesó p a r a que los acreedores se h a g a n 
par te . -

L a demora en la . respuesta no a f ec t a los privilegios del 
crédito t r ibutar io , los cuales se h a r á n efectivos .de acuerdo 
con lo que f igure en el '.respectivo balance, cuando aquella 
no se hubiere producido con anter ior idad á la fecha en que 
se not i f ique el acto de reconocimiento y graduación. 

Artículo' 12. D u r a n t e el t r á m i t e de los procesas de que 
t r a t a el ár t iculo anter ior , e l deudor o el adminis t rador" de 
sus bienes paga rá las ' obligaciones t r ibu ta r i a s comunicadas 
an tes o después de dicha notif icación, con las sumas líquidas 
de que disponga y sin per ju ic io de. la- prelación establecida 
en la ley. Si no hubiere disponibilidad, d ichas obligaciones 
se cance la rán con el producto de las ena jenac iones hechas 
den t ro de l á e jecución de los actos tendipntes a cubrir .el 
pasivo. En ,este .evento, los. créditos comunicados con poste-
r ior idad a la fecha, de la not i f icación refer ida, deberán h a -
cerse efectivos sobre el r e m a n e n t e que resulte de la l iquida-
ción, sin per juic io de-las acciones, del Fisco contra el deudor. 

SÍQ d e t r imen to de la mencionada, prelación, cuando se 
halle- en suspenso la exigibilidad dé una liquidación, oficial 
deberán efec tuarse las reservas correspondientes,- las cuáles 
se d§positarán--en la respect iva-Adminis t ración o en uri b a n -
co, a la" orden de ésta. �"�'. 

Art ículo 13: Lo dispuesto en .-'los ar t ículos anter iores se 
ap l i ca rá én lo procedente , en todos los- casos de-l iquidación 
del pa t r imonio de los en tes colectivos;; cón . o- sin interven-, 
ción de func iones públicas.- �-���]�'� ��*���' � . ' ' " ' � - "" ''-'��> 
- Artículo -14.- E l .Ministerio d8: Hácien'da 'y: .Crédito Públic-o, 

por medio 'de résblúciori'és-qúé süscrib'irán ei 'MiniStió de ¡ ;Ha-
ciendá, é l ; Secre ta r io Genera l - y eí Director Gene ra l de I m -
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puestos Nacionales, podrá conceder plazos de p a g o h a s t a por 
5 años, buscando que los plazos m á s amplios^ se o torguen a 
aquellos ^deudores de menores recursos y s iempre y cuando 
el deudor of rezca ga ran t í a s rea les 'Sa t i s fac tor ias . Concedido-
el plazo, se. congelarán los intereses de m o r a desde l a f echa 
del acuerdo de pago y los que se causen d u r a n t e el -lapso que: 
comprenda dicho acuerdo, s s l iqu ida rán a l a t a sa seña lada 
p a r a los intereses corrientes. 

Él Gobierno podrá, acep ta r ga ran t í a s personales cuando la 
cuan t í a de la deuda no sea superior a $ 200.000 m o n e d a : 
legal. 

Asimismo, el Gobierno a u m e n t a r á anua l y acumula t iva -
m e n t e la c i f ra an ter ior en .el po rcen ta j e que establezcan las 
leyes t r ibutar ias . . . . . 

Mien t r a s el deudor págue cumpl idamen te las cuotas f i j a -
das en el acuerdo, t end rá , derecho a cer t i f icado de paz y. 
salvo. Si de ja de p a g a r ' o p o r t u n a m e n t e a lguna ;de d ichas 
cuotas o cualquiera o t r a obligación surgida . .poster iormente , 
queda rá s in vigencia el "acuerdo y se h a r á efect iva la gársói-

_tíá,, h a s t a concurrencia del saldo de la deuda ga ran t i zada , a 
' t ravés de la jurisdicción coactiva. ' " 

(Parágrafo. Los acuerdos así. e fec tuados cuya g a r a n t í a sea 
dé rííás de ü n millón de pesos, serán ; publicados en u n diario 

'cié circulación nacional a costa del beneficiarlo. 

CAPITULO I I 1 / 

Declaración tributaria. ' � . , 
» " ' - . ' - . 

Art ícúlb 15. L a declaración t r ibu ta r í a deberá contener la 
- información i n d i s p e n s a b l e ' p a r a ident i f icar al 'coñtri t iuyente 
y p a r a Establecer -cor rec taméñté é l t r ibuto. D icha dec la ra -
ción cons t a rá de 'los siguientes documentos : 

- 'EÍ fo rmula r io ; . . . . . - . . , ' ; 
'?í>j Los anexos oficiales que con t i enen informaciones Exi-

gidas por las no rmas específicas de c a d a t r ibu to ó por los 
reglamentos , p a r a la aceptación dé da tos básictfs; 

c) Los compro'bantes que éxi'ja l a l ey ; � 
;d) Los anexos complementar ios qué 'contienen 

.cióá adicional no previs ta en e l - fo rmula r io o en- los anexos 
oficiales. -

Pa rágra fo . L a declaración t r ibu tá r i á \cor i fendra ¡ ^ i m i s m o , 
una- l iquidación p r ivada del valor dé lóS respectivas impuesr 

itbs.VEn "una y ot ra deberán des{ií«ciarjsé.\% í r a c & d i ^ C ü é 
pesp. "Si f u e r e del 'caso, sé' incidirá l a sanción por ex tempo-
r ^ é i d á d . Cuando se adicione o cor r i ja l a declaración, si-
m u l t á n e a m e n t e deberá c'orrégirsé -la HqüiSación "privada. 
'."Artículo 16. Nó se "énténdéí'á .'cumplido ei Jdétfér de presen-

t a r Ja declaración de rer í ta ó de ven tas c u a n d o és t a se i i m i -
. té a .consignar las basés que el '6óñtótíuye£íe.^dnstóéré.T6arE-

yables. P a r a cumplir lo se requiere , . además , especificar i o s 
f ac to res necesarios pa ra de t e rmina r 
grav.ables o las ven ta s g r a v á b l ^ , : segun ' e l ' c sSó : _ 

Artículo 17. L a Dirección Genera l dé ;Impü&fos_-Nacibna-
.publicará .-periódicamente J m fo rmula r ib fSSypiiíicajib 

ra uso de las personas que, no estái ido í é g ^ m é n t e obi lgadás 
a /hace r lo , desean p resen ta r declaración. í r ib i í&r ia . És ta de--
élaración reemplaza la j u r a m e n t a d a dé-, qué t r a t a él ordinal 
3? del. ar t iculo 111 del Decre to 165 de 1961. 

; Artículo 18. LaS déclaracioñés M j e r t a ' ¡^ . ;pf£s) | t t j$a$s 
los fo rmular ios y anexos oficiales, ?o, en sú'defecto,T'.én for -
mula r ios y áñexós 'qüe c o n t e n g a n l a 'rtiismá información , t í -
tulos, códigos y espacios-parahusó oficial, ;Hisp,úéstós' del mis -
m o modo, los. cuales se Qohsideran como of ic ia les . . . -

- -Éa -Director Genera l dé Impües^& Nacibnaié's Jpodrá hu to -
- r i á i r la recepción de declSfácionfe rio c b i ^ g n a d a s ép .dichos 

formularios cuando sea imposible su obtención en -.determi-
nado lugar . . " . ' . . . t 

; Art ículo 19. Los formular ios con t end rán dos clases de 
daÉois: , , . ' . . . 

a1) Básicos: aquellos qué cónfoi taá i i la decíaración de , los 
héchós geñéradórés de l a obligación é ñ ' c a d a t r ibu to y Jas 
in formaciones necesar ias p a r a :determinar coiTectaménté las 
bíÉsés gr'avabíes y l iquidar el i m p u e s t o . c ó r r e s ^ n d i é n t e ; 

b ) Derivados: aquéllos pife pueden ser calculados u n a vez 
conocidos los da tos básicos "del, ' formulario. . . . 

P á r á g r a f o . Unbs y otros se i d é n t i y c a r a n có.ñ c lar idad ' en 
ló's ^formularios con él objHb.. .dé 'guiar al declarante . � 

vAítículo 20. Es func ión def Minister io de, Hkciénda. y Cré-
dito 'Publico- f i j a r los plazos p á r á la..presentación, de l a s . de-
claración es y el pago de las liquidaciones, pr ivadas, por vía . 
"general. Al efecto, 'podrá f i j a r d i fe ren tes f e c h a s por ¡grupos 
dé. declarantes . . . . . 

Art ículo '21. Las déclaracioñés cor responderán al .periodo 
0 ejercicio gravable. � . . . . 

\ ".Respecto "del impues to sobre l a s ' yén ta s , él r eg lamento po-
drá 'és táblécgr -lina sola -gra-
váfolés, con pagos y devoluciones mensua le s si -es cíel casó-

Cuando ü n cont r ibuyente solicita la devolución del ^im-
puesto sobre las ven ta s y la Adpiinis t ráción ¿pío reconozca 
Ta 'devolución parc ia l de lo sb-licitáilb, la p a i t é a c e p t a d a s e r p , 
� eh t r egada al coñt r ibuyente y sqb íe ' é l " sa ldó reclinado.'este 
- t end rá derecho a solicitar la devolución 'riíédiaríté^iui prócé-
dhn ien to breve. - -

Articuló 22. En los casos de iiquidacióñ j u r a n t e él ejercicio, 
el a ñ o concluye en las s iguientes f echas : � 

"a") Sucesiones i l íqüidas: en la (fe-.ejecutoria de la -senten-
cia que a-pruébs í a par t ic ión o ad jud icac ión ; . 

' b);. Pe r sonas jur íd icas : en la . ' f echa-en que sé efectúe la 
aprobación de las respectivas 'actas.."de liquidación, cuando 

'é&téh sometidas .a l a v i g i l a n c i a del Es t ado ; 
� c) "Personas jur ídicas no somet idas a Ta vigilancia :estata;l, 

sociedades dé hecho y comunidadés organizadas: , en ,;la .'fecha 
éñ que f inal izó ¡a. l iquidación, p e conformidad. .cóñ «1 úl t imo 
as iénto de cierre de la cóñlabi l idad; , cuando nó estén.Obli-
gados a . l levarla , en aquella- éh .qüe t e r m i n a n -las, operaciones, 
según documento "dé. f s c h a cierta. . . 

Art ículo 23. Dent ro-dé los seis .(6)' meses s iguientes al ven-
cirñiénto del plazo establecido parsNla; presentac ión d é cada 
dé'claracióP, podrán modif icarse los" da tos básicos dél fo r -
mulario. . . , . .< ' . 

Cuando -la e n m i e n d a implique disminución de ' las.- bases^ 
1 grávablé's o aumeñto'~de los créditosi él cont r ibuyente .deberá 
demos t ra r los hechos qu£ la jus t i f iquen, salvo; la corrección 
de. errores l i terales o numéricos. , . . . .. 

;.' .Véncido. éi .'termino".'anterior, 'soló,se aceptarán adiciones 
'qu'e.'impliqüéh aüméntü'dé las bases gr'av'ables o .disminución 

de los créditos. Cuando la modif icación �séa'fes'pdñ'taneá, lá 
sanción por inexac t i tud sé reduc i rá "a u ñ a qu in t a pa r t e ! 

P a r á g r a f o . Se en t i e n d e - p o r modif icación espóñtSriea la-
que se. e fec túe an tes de p rac t i ca r se requérimiérit6, citScióñ 
o au to que ordene inspección contable-

Articulo 24. El cont r ibuyente que r enunc ie ál t é r m i n o dé 
adición que consagra el a r t ículo anter ior d i s f r u t a r á dé ün 
descuento del \ % del impües to : cor respond ien te al respectivo 
ejercicio según su liquidación, pr ivada, s in j fer juicio dé las 
adiciones que . impliquen a u m é n t o de l a s bases -graVablés ó 
del t r ibuto. � ' ; " ' 

Artículo 25. E n todos los casos, el t é rmino p a r a p rac t i ca r 
la l iquidación de revisión, se c o n t a r á a, pa r t i r de la f echa 
en que se ,p resen te la ú l t ima adición. 

Pa rág ra fo . Las comunicaciones escritas, p re sen tadas d e n - ' 
tro. de : l ó s 'pla'zos señalados en el ar t ículo 23, que con tengan 
s imples , aclaraciones, a c o m p a ñ e n cer t i f icados o con jproban-
tes, que no modif iquen l'ós''dá't"ós' básicoS; ó 'él móntei ' 'dé la 
obligación t r ibu ta r i a de la- declaración ¡-privada- n i . a favor" 
ni- en c ó n t r a ' d e l fisco o del cont r ibuyente , ñ o ' s e cbnsidera-
r a ñ cómo adiciones p a r a los efectos -de los t é rminos seña la -
dos en el artículo' 41 .de es ta Ley. 

Art iculo 2'6. Él 'decraráñté podrá ampl iar con anexos com-r 
plementar ios , da tos solicitados .en ;el fo rmula r io y "an"éxos 
oficiales cuando los espacios des t inados en éstos s e a n insu-
f ic ientes o inadecuados . 

Artículo 27i Const i tuye . inexactitud la declaración de .datos 
básicos fÉílsó's, iñcom'piétós o ' inekisténtés 0 l a 'omisión :d'é. los 
qué debieron denunciarse^ 

No se conf igura inexact i tud cuando gl menor impues to 
que hub ie ra podido résu i t a r se derive de errores de aprec ia-
ción ni de las d i fe renc ias de criterio, en t r e las, of icinas dé 
impuestos y los cont¥i"búj%ii:tés, "réíáiívos a ía iñ'té'rprétkcióri 
del der€cho aplicable, ¡.siempre que los hechos y c i f ras de t 
:riünciádos' s'éah completife y verdaderos . . ' ' 

-Artículo 28. L a s anc ión ,po r ' i nexac t i t ud se rá equivalente a l 
&<5sc^rit&.'JjOjr'S&ifto .(^00fo) "fe l a d i fe rencia entré, .él im-

! | u e s t o q u é hub ie re ' podido resu l ta r de 'ño 'tíaijeíse éstablecido^ 
í a ItffkHotífpcl .'y ' á .fóiíüiSáíij Ííyji|'(ía<|ío. V � - . .. " 

Arí ícúio 29. Cüaridb 'nó se "présente "décíáración trib.utaria 
y se prac t ique l iquidación de aforo, sé ápiic%ra: ú n a 'sanción 
ca lcu lada sobre el valor jdel impues to liquidado, equiyálenté 
al 300%, 400%, '56$% y 600%, según ta l a fo ro se prac t ique 
den t ro del segundo, ' te rcero , cuar to o quin tó año á pa r t i r de^ 
ía f e c h a en la cual debió p resen ta r se la decllaración. 

CAPITULO III -

Determinación del tributó, � 

Artículo 30. L a - A d m i n i s t r a c i ó n Tr ibu ta r i a tiérte ampl ias 
f a c u l t ^ é s de; fiscalización 'e invest igación p a r a ' a segura r ; el-
efect ivo cumpl imien to de las n o r m a s sústáinciíílés. 

P a r a ta l efecto p p d r á : ' '" 
a): Verif icar la exact i t j id de 'las declárációñes u "otros in-

formes, , cuando lo considere necesario; ' 
b) Adéíaíntar las inveséigaciones que est ime convenientes 

p a r a establecer la ocur renc ia de .hechos generadores ,de óbli-: 
gacioñés ' f r ibütar ias , "no décl'aradó's; ~ 

cj) .vGitar- p ^requerir ¿al con t r ibuyen te o a terceros pa ra que 
riñd'á'n 'infoririés ib cóntés teh in ter rogator ios ; ' . -
, d). Exigir del .contr ibuyente o dé terceros 'la �pr tséntacióñ 
de documentos que regis t ren sus operaciones cuando, liños 
ú otros estén obligados a llevar íibros registrados-; . 

�e) -Éñ general, , e f ec tua r t o d a s - l a s diligencias necesar ias 
pa ra , l a cor rec ta ,y opor tuna , de te rminac ión tíe l,osi impuestos', 
íáci-litando 'al ^contribuyente la ac larac ión dé tó'Üa. -dútia: -ü 
omisión que conduzca a u n a correc ta de t e rminac ión / " ' 

AL;tícplo 31^ Los func ionar ios públicos, con a t r ibuciones y 
'deberes qué c'úmplir en. relación con la liquidación, y recaudo 
de ios fapjju^tís á á . c j o ^ e s ^ e b e r t o tener s iémpre. 'por no r -
ma en'éPéjé'fci 'cib dé sus ac t iv idád is que son servidores p ú -
blicos, que la apl icación rec ta de >las íeyés débs rá éátár ¡pre-
s id ida por u n re levante espír i tu de--justicia, y qué ' é l 'Estado 
no asp i ra a que al cont r ibuyente se le exi ja m á s de aquel lo 
con lo que la . m i s m a l e y h a requerido que coadyuve a 'las 
cargas públicas de la Nación. " 

Artículo 32. L a de te rminac ión de t r ibutos y la impósidión; 
de sanciones deben f u n d a r s e én los hechos que aparezcan, 
demost rados "érí el respectivo expediente, por los medios de 
p rueba señalados en las leyes t r ibu ta r i a s o en el ¡Coligó de 
Procedimiéntó Civil, en cuán to éstó's sean "compatibles con 
aquéllos.. . 

Sil -Ldóñéidad depende, en primer término, de ^ . . e x i g e n -
cias que para estáble.c.er -determinados hechos :préc'3ptiien 
las íeyes tributarias o las leyes, que regulan el hecho por 

,demc¡stfarsé-..y";á ¡falta"dé-uñ&-'-y'otras, de su mayor.o menor 
conexión con el hecho que trata, de probarse "y del valor de 
convencimiento que pueda-atribuírseles de .acuerdo con las 
reglas de la sana crítica. 

Artículo 33. Se cons ideran ciéftos,'16s. hectíbs consignados 
en las d e c l a r a c i ó n ^ j t i i bu tanas , en las adiciones a las mis -
mas o en las respues tas a rréqüerimientos adminis t ra t ivos , 
cuando no se h a y a solicitado u n a comprobación especial ni. 
la . ley .-la exi ja . . 

Artículo v34. Los «fiS^üíBitóS -y ' i j f i í á>hs- -cSf í&j^dÍef i teS de-
berán 'cümpiirsé ó f iS^ent 'a rse l juntó cbñ la 'décTaráción o áüs 
adiciones Cuando Ta ley 'ló :éxi'já. Si ; nó 'existe tal '-'exigencia, 
con la �respuesta a los requer imientos adminis t ra t ivos pre-
vistos en la p resen te Ley. 
. Artículo 35- Los cont r ibuyentes p o d r á n invocar como prue-
ba documentos expedidos por 'las Ofic inas de Impuestos,, 
s iempre que se individualicen vy se -indique su fecha, n ú m e r o 
y of icina que los expidió. 

Artículo 36. Los hechos .consignados en : las � declaraciones 
,de. terceros, o en respuestas "'dé "éstos a requer imientos admi -
nis.tr.atiyos- re lac ionados 'con obligaciones t r i b u t a r i a s del con-
tr ibuyente, . se ' t éhd j án ¿ornó t tó t imónio , . sü j e to a,, los pr inc i -
pios -dé publicidad ^y cóntradic^íoh fe 'la--p.ru'eba. 

Ci iando él coñtnbúyfe'ñté- ' iñvóqué "tales ' ,te"timoniósN estos 
s u r t i r á n éféctos, s iempre y cuando "las '.declaraciones . o reis-
púés taS s é ' ' h a y a n pre.'sVntá'do arifés d e ' h a b e r meSiado. re-
qiíeri 'miéntó o prac t icado ii'quid'a.cióñ. a quién los ááúzca como 
p r u é b a . . ' . . . ' - : � . 

[Aitículo J37'. La-, Adminis t ración; ¡podra . pr.denar vía véx-hibi-
cion y c 'xáméñ pa'rciál.-O' g e n e r a l de' los; libros-, - comprobantes 
y Socüméntós del .contr ibuyente legálmfeníe 'obligado a.'llevar 

contábi í idád p a r a ver i f icar - la exact i tud dé las declaraciones 
9 p a r a establecer la existencia de hechos gravablés ' 'declara-
dos o no. 

La negat iva del cont r ibuyente a exhibir sus libros, compro-
bantes o documentos de contabil idad, se t eñdrá cómo indi-
cio en su con t r a y rio podrá invocarlos pos te r iormente como 
prueba en su favor . ¡Para tal ' efecto sé p résume qué éxistén 
dichos documentos , en todos los casos, en que la-ley impone 
la obligación de llevarlos. - ' � 

Los l ibros de contabi l idad del contr ibuyente obligado a 
l levarlos, deb idamen te registrados, const i tuyen prueba, en 
su favor , s i empre que se lleven e n . l a forma: o rdenada-por la 
ley. , -

Articulo 38; La ...Administración Tributaria» podrá corregir 
'los errores aritméÜóofe 'cometidos � en los da tos derivados, 
den t ro del t é rmino establecido, p a r a practicar,, l iquidación de 
revisión. Es ta corrección comprenderá, t amb ién los póixen-
tp,jes,y can t idades que hab iendo sido prefijados, por 1.a l e í 
i i h !Üéjáf l i be r t ad pa'rá modif icarlos o excederlos, se hubie-
r a n omitido, o modificado.. 

Articulo 39. Si con motivo de las correcciones previs tas el 
g r avamen fue re superior al de la liquidación pr ivada, el "con-
t r ibuyen te debe rá cancelar la diferencia, - junto con los i n -

t e r e s e s por mora a ' q ú é haya l uga r desde la fecha de exigibi-
. l idad de las, respect ivas cuotas. Si ' fuere inferior , la diferencia 
se devolverá al 'contr ibuyente , previas las comprobaciones a 
que haya lugar v , , . . , � 

Ar t í cu lo '40.JEos errores ar i tméí icós comedidos ..en .'.perjuicio 
del contr ibuyente , �'iéféctúár l a cóiTécción aquí previsía, 
s e r án corregibles "dé 'oficio 'ó á Solicitud del interesado en 
cualquier t iempo. , 

Artic"ulo"'41. Dent ro "de ios dos ' (2 ' ) años i nmed ia t amen te 
poster iores a la f echa de presentación d e ¡a declaración o d é l a 
ú l t ima adición, la Adminis t ración podrá, modif icar l a s liqui-
daciones pr-iyadas, por j i ñ a sola vez,- med ian t e liquidación 
de .revisión siguiendo el proceso, "de determinación, qué se -es 
taBlecé 'éñ los ár i ículos siguientes. , 

En .el mismo ac to sé . ' impondrán -las" sanciones ,qüe debe" 
apl icarse gon'j»^íÉ|im^ifé Icón 'l? .'liquidación del tf-i'b.ütó. 
. Art ículo 42. Añtés ¿ é ' é f é c t ü á r - l a "liquidación de -reyisiói-., 

Ta Ad 'min i^raé ipñ . 'enviará ' al ."cóntr.ibVyeñte, "por. üriá' sola 
'vez, i i ñ "r.^uérimieiitb. .especial "qüe.'con'ténga t o d o s lo s puntos 
"qué sé propone modif icar , con éxpíicación de las " r ^ o ñ e s .en 
que se sus tenta . S e r á n nulas , iás" iiqíüdacicm'es; de ' r ev i s ión 
p rac t i cadas s in que rriedie el requer imiento 5éspeciaí"de q u e 
t r a t a é s t é ' a r t i cu ló . . - ' 

Ai'.tículó.'43. ©ef l t ró del plázo dé tr.és (-31. méáés, el contr i -
buyente deberá f ó r m ú l á r p o r éScri.to siis óbjéók)ñés,'pr.éserí-
t á r pruéb'áSi 'solicitar -l;as "qué r equ ié rañ :sér p rac t icadas pol-
la -Adm'inii^raclón' y cúmpli r requisitos f o rma le s :ómíticiés.' 

En. este éscritó, él. coñtribüyéri te ' d ^ S ^ t íffifdrfi í&^éü' -&1-
rección pa ra efectos dé las notificaciones-.-hasta, :l'a'.;c,iilmina-
,ción .del procedo de .deternimáción. ,Si n p lo hiciere,. ?se . ,ten -
^ á ' é n ' c u e ñ & ' l á i«gi|'fifádia. ib Inío igr i^a j i ío i r el ¿on t r íbpyen te 
con. 'áñté i iór idad al réqifer imleñtó rnéncionado -en éste av-
ticulp. .... , . . , . - ' 'V ' 
� ^¿ós, 4ra'ii-ibiós:('de dirapción. deberán cojnunicai-se -por escj i to 
a lk\pf- ic iná .¿ué ,ésté cóñixiiéndp ,del proceso.' ¡ . . .. ¡ 
, A^i^cjÜó ,"44. .'Si ^él cóntribuy'énte no fprmiü'a .objeciones ,a-l 

"del .plazo f i j a d o 'en "él 'artícúl¿"ant.érior, 
se a e ' p r a c t i c a r á . ' l a l iquidación ;de. revisión. ' 

Si 'do los -Héchós iu:eptadós por el con t r ibuyen te . e n j a re?^ 
pues.ta.-al. requ.erirniento escri to ' resulta, "uñ "mayor \yálor .'del 
tópuéstó, í a sanción ¡Sor .'inexaBtitüd a que hubiére- iiig^r 
résF^c.to. .de l a s u m a ' a cep t ada .'sé rébajai^.'- en u n c incuenta 
�pp'r cién'.t,ó.'"(50.^)., '. ' Y "* " . f " 
' "ipííciüq'45. ftecíb'lda-.la respuesta o vencido el término. 4" 
ira 'r^spóntié'r pi requer imien to , él .inlóriríativo p a s a r á ;a iot. 
f , ^c ióña ' r ip dé i g u a í ó^'may.ór jei:ár^üÍa, escogido íppr sorteo 
.k f i n "dé pifé .$K¡¡cti<iy.e. la I i^uidáci^n '.dé f.évisibñ, ó Conf i rme 
'1% -"¡el¿piso. . . . , .- ', 

Si .á j u i c io .d'e ,ésfe ^funcionario 'el. i '^quefimientp jdebe ;s,ér 
ariifiiiádo, así lo no t i f i ca rá al 'coñtiibú.yénté .y p rdena rá l a s 
p ruebas qué '"estimé íiéce's'áriás. Él plazo p a r a la respúesta 
no p o d r á ' s e r infer ior a quince (15^ dias. 

Art iculo "46. La l iquidación de révisióñ debérá cóñti 'aérse 
.e'xplusiv'ámente a -la declaración del cont r ibuyente Y ra. ios 
hechos que 'hubieren 'sido contemplados éñ él Teqüérim'iéñ'to 
especial o en " su -ampliación si Ta hüb'iére. - . 
. Artíciilo ,"47: La l iquidación .prí.vá'da. 'qu'édárS, "éñ ;<fíime :sí 
.deñtró de -los dos (2) años siguientes á.'^á preséñtaff ióñ de 
la declaración no se n o t i f i c a r l a l iqu idac ión 'dé revisión.. . � 

Artículo 48. Den t ro de los ciríco'<5) años siguientes .al y.en-
cimiento.del plazo seña lado para .declarar, la, Admi¿s.tra,ción 

ArtíctilO tó. íiaS l iquldációñé¿ ele 'revisión Y � .üfe á'fbró '&é-
!be"r&n cpritérier: , . -

»a;) F é c h á : en ca só ' de nó i nd i ca r se^áé t e n d r á cóñió' tál ' la 
' d e ' s u 'notif icación; 

lp) Pér íodó 'grayablé a que cor iéspónda;^ 
c l . ' í íómbre ó razón social del c.oñíribuyieñte; "V 
d) N m n e r o . d e ident i f icación t r i b u t á r i a ; 
e) Bases de cuañt i f icación del t r ibuto ; �� . '- ' 

� f ) 'Montó de los ' t r ibutos -y sancionas á "Cargó 'dél �cbñt-ri-
buy.ente: ' �"�'�' " '" ' � 

� g) A p l i c a c i ó n sumaria, de la® mo3!ficaclóné*s-''0'féctuad'as 
én >lo -concernierité a ' la . deClkracióh b 'dé Uo's-'í-Undafríentos 
del a foro ; - ~ í 

h) . F i r m a .o s e l l o ' d e l ' c o n t r o l m a n u a l o .automatizado.. "-
Artículo 50.-¡Podrán corregirse «¡1 . .oufJqüer ; - .^ l^ i j¿ , ' . -4e 

of ic ió 'o .a-ís'óíici'tud del ébnto^ü^éi?té,:®féyi;p ^ x á r ^ n .Üé los 
ántécéÜeñtés" respeciii'vós, i o s "errÓres 'tfe ' t r á j f s c n ^ i ó n . , q.iie 
. ápare jcáñ én íá'S liqúidacioné's "ííé "}".e.y%i6n ó ' a fo ró Téá.iié^t'b 
d'e upo ó vár ibs de í b s fác tórés 'cóntéñi.iios 'en "los �.Órdinales 
á) , 'b'), c) y 'd:) del art iculó anter ior . ^ . . . . . '."'I 

C u á n d o sé cor r i j a la -clireécióii -ff^/cbritribuiKénte jb ciiaí-
quiera de los fac tores á que sé refiéré"i''ést'e. art ículo, Tos ' t é r -
minos p a r a pagar la; l iquidación corregida Sy "ipár'á- r'^ciirrir 
con t ra esta- se con t a r án desdecía f echa � dé;-su'-npjificáclón. 

Art iculo 5.1. Deñ t ro del año sigúieñté a la notifacapión :de 
las l iquidaciones dé revisión o de á fó ró podrán .córre^irse- de 
of ic io , -por una. sola vez, los e r rores . 
-respecto"de 'los'ordiha'Iés^éy y f:) :,"'én.fa?or ólFn^per-j'uicro.-'cie.I 
coritíibú.yéñté.' "' - ' - � �� '..'-' . ' - ' ' - * 
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Cuando de la covvecc :ón oficiosa resul te un' mayor t r ibuto, 
se t endrá en cuenta la f echa en que se not i f ique -para efec-
tos de los intereses a que' haya lugar. 

Art iculo 52. El contr ibuyente podrá solicitar, en cualquier 
tiempo,, mien t r a s no haya, e jerc i tado la acción de revisión 
contencioso-aidministrat iva, l a ' corrección de errores "aritmé-
ticos o de . t ranscripción cometidos en .las. l iquidaciones ofi-< 
ciales de corrección de la pr ivada, revisión o aforo, o en 
las que se produzcan � pa r a corregir tales errores. 

CAPITULO IV 

Recurso de reconsideración. � 

Articulo 53. Contra las l iquidaciones de revisión o. de a foro 
de t r ibutos de competencia de la Dirección Genera l de I m -
puestos Nacionales, procede el recurso de réconsideración, el 
ciial deberá in terponerse an te la Ofic ina de Recursos Tr i -
butar ios de la Adminis t ración de Impues tos Nacionales que 
los hubiere pract icado, den t ro de los dos (.2) meses siguien-
tes a la. no t i f i cac ión 'de "las. mismas. - . 

Art-culo -54, El 'concurso de reconsideración deberá c u n A 
plir los siguientes requisitos: ....J , ., 
. a) Que se formule por escrito con. expresión, concreta, de 

los. motivos de inconformidad ; 
b); Qiie se acredite, el pago, de la l iquidación p r ivada ; 
c ) .Que ' se in te rponga dént ro de la opor tun idad legal; 
d) Que se in te rponga d i rec tamente por el cont r ibuyente 

o se acredi te la personer ía si quien lo in terpone ac túa como 
apoderado o represen tan te . Si 'el r ecur ren te óbra como agen-
te oficioso, deberá acredi ta r su condición de ¿bogado,- eco-
n o m i s t a o contador público y. ofrecer pres ta r caución pa ra 
ga ran t i za r qu.e la persona p'or quien obra ra t i f i ca rá su ac-
tuación, dent ro del t é rmino de "tres (3) -meses. 

Artículo 55. Si" el � cont r ibuyente p r e s e n t a todos .los docu-
mentos que pe rmi t an establecer el cumpl imiento de, los r e - ' 
quis-itos señalados en el .art iculo, anter ior , el func ionar io de 
la of ic ina de Recursos que reciba el memorial , le expedirá 
" ins tanc ia que así lo .declare. � ^ . 

En caso contrario, le seña la rá u n ' p l a z o no menor de 10, 
ni mayor de 80 días, para que cumpla los. requisitos omit i -
dos. Vencido éste sin que se haya.n subsanado las omisiones, 
Se d ic ta rá auto de inadmisión del recurso con t ra el. cual 
procede reposición que deberá in terponerse den t ro de los 
diez (10) días-s iguientes a su not i f icación y se resolverá por 
u n func ionar io distinto. Medián te este recurso no podrán 
cumplirse, los requisi tos .omitidos y el au to que confirme' él 
an tér ior , agota la vía gubernat iva . 

Si no se dictare au to que conf i rme la inadmisibil idad del 
recurso, den-ro. d'e los t re in ta (30) días s iguientes-al venci-
miento dél plazo pa ra subsanar las. omisiones, se en tende rá 
que éste ha sido lega lmente interpuesto . � -

El t é rmino , para, "fallar el recurso se con t a r á a -part i r de 
la fecha en que se r e ú n a n las condiciones pa ra considerarlo 
legalmente ' interpuesto. � ' 

Artículo'56. Dent ro-de l t é rmino señalado, pa r a interponer, 
él recurso de-reconsideración, deberán alegarse las-nulidades, 
del acto impugnado, eh el e sc r i ip .de interposición del re-

'curso-O median te ád'c.icn del mismo. 
. Artículo, 57. Los actos de liquidación de impuestos y reso-
lución dé recursos, . profer idos por la . adminis t rac ión tribu"-, 
ta r ia , son nulos: . v ' ' 

1? C ú a n d o se prac t iquen por func ionar io incompetente . 
2? C u a n d o se omita 'el requer imiento especial" previo a la 

l iquidación de revisión o se p re te rmi ta el t é rmino señaldo 
.para, la respuesta, , conforme a lo previs to .en la ley, en t r i -
butos que s.e de t e rminan con base en declaraciones perío-

cas. � . 
3" Cuando no se not i f iquen dent ro del . té rmino legal.. 

. 4? Cuando se omi tan las bases grava-bjes, 'el -monto .de los 
, t r ibutos o la explicación de las modif icaciones . e f ec tuadas 

respecto de la declaración, o de los f u n d a m e n t o s del aforo. 
5? Cuando correspondan a procedimientos legalmente con-, 

cluídos. � ' : �. 
' 6° Cuando adolezcan de otros vicios próceclimentales, � ex-

- p re samen te señalados por la ley como causal de nul idad. 
Artículo»58. En cuant ía no inferior, a t rescientos mil pesos 

($ 300.000), el gobierno podrá establecer el grado de cónsul- ' 
ta. de ía providencia que resuelva el -recurso de reconsidera-
ción. : 

Artículo .59 En la e tapa dé reconsideración el 'recurre:--te 
no podrá ob je ta r los hechos por él aceptados, en .la respues ta 
al requer imiento e s p e c í a l o ' s u ampliación. El func ionar io del 

. conocimiento ' -podrá ^es t imar-nuevas pruebas a solicitud del 
cont r ibuyente u o rdenar las de oficio. 

Articulo 60. Los errores ar i tmét icos o de t ranscripción, en 
las providencias podrán coi-regirse en la fo rma prevista, pa ra 

' l as l iquidaciones de revisión y aforo. 
Art iculo 61. Todo recurso. t r ibutar io que h a y a sido resuel-

to en favor de u n a sociedad dis t inta de las anón imas o asi-
miladas , da -lugar a que se modif ique la liquidación p rac -
t icada á los socios, de acuerdo, con" su par t ic ipación ,en* la 
r en ta establecida p a r a . la sociedad v a las devoluciones o 
abonos, respectivos." . . -
/ Articulo 62. Los socios o copart ícipes de sociedades de, 
responsabil idad � l imi tada o asimiladas, podrán ^solicitar por 
vía del recurso de reconsideración la práct ica -de. una liqui-
dación teórica de las par t ic ipaciones que les corresponden 
en razón de su aporte, cuando la sociedad nó hubiere, in te r -
puesto recursos contra su correspondienté l iquidación de 
revisión. . „ ' � ' - , ' 

Artículo .63.- La vía- gubernat iva q u e d a r á ' ago tada én la 
f echa en que ' se not i f iqué la. providencia que resuelva, el 

- recur ío de reconsideración, cuando no deba consul tarse; en 
los casos en .(fue sé bai le sometida al -grád'o de consulta, en 

; l a - f e c h a de notif icación de la providencia, qué; la resuélva. 

CAPITULO V ' 

Notificaciones y términos. 

�^Articulo 64. Los contr ibuyentes i n f o r m a r á n su dirección en; 
.. sus' : declaraciones t r i bu t a r i a s o . en fo rmas ' . e spec i a lmen te 

d i señadas ál efecto .por la Dirección Genera l , de i m p u e s t o s 
. Nacionales. , -..,.�- � ' �'.. . . , . .'-'.��-. '�-�-. - -..-..-. , :.v. - --.. 

¿Artículo;:65: -Una- d i récc ión-con t inuará - siendo? válida -para-, 
:.efec.t-os . t r ibutar ios , d u r a n t e los- tres.- (3-)'->méses;.-siguieñtes'.a;-

la fecha en que se comunicó su cambio, sin per ju ic io de la 
validez de la dirección in fo rmada . � � 

Cuando el cont r ibuyente no ha.ya "registrado o i n f o r m a d o 
su dirección en la fo rma aquí señalada, la Adminis t rac ión 
podrá establecerla -con- base en las in formaciones de que 
disponga,, p revio ' emplazamien to público "hecho en un pe-
riódico de circulación nacional . 

Articulo 66. Los requerimientos , citacicn.es, liquidaciones, 
de corrección, de revisión y aforo, deberán not i f icarse por 
correo o personalmente s iempre y cuando no t e n g a n seña-
lada o t ra fo rma especial de notif icación. 

Las providencias qu.e decidan recursos, se no t i f i ca rán per-
sonalmente , o por edicto si" el cont r ibuyente no compare-
reciera d e n t r o del t é rmino de diez (10) días contados a 
par t i r de la fecha de introducción al correo del aviso dé 
citación. 

Articulo 67. En el ac to not i f icado-sé d é j a r á 'constancia del 
té rmino dent ro del cual pueden fo rmula r se objeciones 
o ejerci tarse ' los recursos , procedentes y de los requisitos 
prócedlmenta les para, su aceptación. A. f a l t a de d icha cons-
tancia^" ño comenzarán a correr los té rminos p a r a el e jer-
cicio de los derechos respectivos, a menos que "el interesado, 
dándose por su f i c i en temente en terado; haga uso de ellos. 

Articulo 68. L a notif icación por' correo se p rac t i ca rá me-
d ian te envío d e - u n a copia del ac to a la dirección i n f o r m a -
da por el. contr ibuyente . En la misma fo rma se comunicarán 
las citaciones y requerimientos. 

C u a n d o se. t r a t e del requer imiento especial o de la liqui-
dación. de' révisión deberá publicarse por ú n a sc la vez. en 
u n per iódica de circulación nacional y e n otro de- circula-
ción regional, la l is ta de las personas a las cuales se ha 
hecho el envío por correo, indicando su número dé. ident i -
f icacióñ. tributaria.. La notif icación se en t iende sur t ida en 
la fecha de introducción al correo. 

.La publicación aquí p rev i s t a . se efectuará , en los días lu-
nes, p r e fe ren t emen te en los periódicos de mayor circulación 
cer t i f icada, nacional ó regional". És t a publicación servirá 
como prueba de la "oportunidad en que la Adminis t rac ión 
.produjp el acto, sin per juicio de las correcciones que. deban 
e f ec tua r se . cuando se haya remi t ido a una dirección d is t in ta 
de la in fo rmada . _ " . . 

Cuando los requer imientos o citaciones, se not i f iquen por 
correo; los t é rminos .para 1a. - respuesta o comparecencia se 
en t ienden prc-rrógadosi por cinco (5> d 'as : 
� -El Minis ter io de Hac ienda y Crédi to Público acordará con 
las ent idades encargadas del correo un s i s tema especial pa ra 
los f ines previstos en' esta ley. 

'Artículo 69. ' L a ' n o t i f i c a c i ó n personal se p rac t i ca rá en el 
domicilio el in teresado-por func ionar io de la Adminis t ración 
o e.n.la oficina, de impuestos respectiva, cuando quien , deba 
not i f icarse se presente a recibir la vo lun ta r i amen te o por 
haberse ' solicitado su comparecencia med ian t e citación. 

Articulo 70. El func ionar io encargado de nacer la not i f i -
cación pondrá en conocimiento 'del in teresado la -providen-
cia respectiva, en t regándole un e jemplar . A" cont inuación 
de d icha providencia ' se h a r á constar la fecha de la respec 
t iva-en t régá . c , 

Artículo 71.- Los escritos del cont r ibuyente deberán pre 
sen tarse" por tr ipl icado en la Administración- a "la: cual se 
d i r i jan , persona lmente o por in te rpues ta persona, con ex-
hibición .del documento de ident idad del s igna ta r io y en el 
caso de apoderado especial", de la correspondiente t a r j e t a 
profesional . - . 

El s igna ta r io que esté en lugar dist into podrá p re sen ta r -
les an te el recaudador o 'en defecto de éste an t e cuulquier 
c t r a au tor idad l.ocal^'quien d e j a r á constancia, de su presen-
tac ión-personal . . 

Los té rminos pa ra la. a d m i n i s t r a c i ó n ' q u e sea competen te 
comenzarán a correr el día. siguiente", d e la fecha de recibo. 

Artículo 72. C u a n d o ' s e prac t ique liquidación de a foro y ño 
se conozca la dirección del contr ibuyente , se le emplazará 
med ian te aviso en la prensa escrita pa rá que se presente 
a. not i f icarse. Transcur r idos diez' (10) días desde la publi-
cación se en t ende rá "surtida l a ' no t i f i cac ión c u a n d o el, in te-
resado ño se presentare . " ' . 

' Art ículo 73. Guando se not i f ique el . requer imiento especial, 
el té rmino p a r a .pract icar la-.liquidación de revisión se sus-
penderá d u r a n t e los plazos, señalados, en esta ley pa ra s,u 
respuesta. � ' - ' . . -

Cuando el cont r ibuyente solicite la práctica de una inspec-
ción contable, el t e rmino pa ra profer i r ' í a liquidación de- re -
visión, se suspenderá por el t iempo que dure la- inspección. 

' ' ' CAPITULO VI 

Capacidad y representación. 

Articulo 74. LOs cont r ibuyentes pueden actuar , a n t e l a ad -
minis t ración t r ibutar ia , persona lmente o por medió de sus 
r ep resen tan tes o apoderados. - . ' 

Los. contribuyentes menores adul tos pueden comparecer 
[ rec tamente ' v Cuirmlir Doi' sí los deberes fo rmales v n ía-d i rec tamente y cumplir poi' sí los deberes fo rmales y nía 

tei'iales tr ibutarios. . - . . - � 
Art ículo 75. La- .representación legal de las personas jur í -

dicas será ejercida por el Pres idente , el Geren te o cualquiera 
de Su.s suplentes , en su. o r d e n ' , ' d e ' a c u e r d ó .con lo estable-
cido en . los ar t ículos 440, 441, 442 y, 372 del .Cód'go de Có-\ 
mercio, ó_' por la persona ' señalada . e n los es ta tu tos ' de 
la sócir.-lad. si no t iene l a -denominac ión del Pres idente o 
Geren te . P a r a la ac tuación de un suplente no se requiere 
comprobar la ausencia temporal- o...definitiva del principal , 
solo se rá necesar ia la cer t i f icación dé la C á m a r a de Córner1 

c'io sobre, su inscripción en el Rag ' s t ro Mercant i l . La. sociedad 
t ambién podrá hace r se - represen ta r por med io .de apoderado 
especial. " . . . ' 
'. Artículo. 76;.. Deben cumplir .-los..deberéis., fo rmales de sus ' 
representados, , sin per juicio, de, lo dispuesto, en . otras, no rmas : 
"', al. Los padres .por ' sus hijos" menores! ,en los casos en que 
e l r impuésto deba l iquidarse d i r ec t amen te ,a los menores; . . � 

. b j. Los . tu torés , .y. curadores- por los incapaces a . quienes 
«representan; I . j . . ' � 

c) Los gereñtes. admin is t radpres y en general Jos r ep re -
sseritantes-'legales,. por las personas jur ídicas y sociedades de. 
hecho; . " ' , - ' . - ' . .-.-/. 
. ,d) Los al.bacéas. con adminis t rac ión , de bienes, .por las su-
cesiones;1, a . fa l ta- de; albacea.s;. los' herederos con admin i s t r a -
c ión . de.-;¿ienes;,''y^a fal ta- dé "unos; y-.otros, el ' cu r ado r de.-la 
^herencia yacente;-�-',-. - �'"*� �'!— L* .-� �. ��--.�.- .-'� :- - -'� -"..-�-

e) Los admin is t radores pr ivados o judiciales, por las co-
munidades que admin i s t r an : a fa l ta de aquellos, los comu-
neros que h a y a n tomado pa r t e en la adminis t ración de los 
bienes comunes; 

f) Los d o n a t a r i o s . o as ignatar ios p o r - l a s respectivas do-
naciones- o asignaciones modales: 

gi Los l iquidadores por las sociedades en liquidación y los 
síndicos por las personas dec laradas en quiebra o en con-
curso de acreedores, y 

h) Los m a n d a t a r i o s o apoderados generóles,' les apodera -
dos especiales para f ines del impues to y los agentes exclu- � 
sivos de negocios en Colombia de residentes en el exterior, 
respecto de sus-representados , en los casos en que sean apo-
d e r a o s de éstos pa ra p resen ta r sus declaraciones de r en t a o 
de ventas y cumplir .los demás deberes t r ibutar ios . 

Artículo 77í Los obligados al cumpl imiento de deberes fo-r- . 
males de terceros-responden subs id iar iamente cuando omi t an 
cumpli r ' ta les deberes-, por las consecuencias qué se deriven 
�dé su .omisión. ; -

Artículo 78. El Minis t ro de Hac ienda y Crédi to-Públ ico o-
sus delegados podrán, ac tua r como pa r t e en . todos los proce-
sos Contencioso-Adminis t ra t ivos que se. promueven con t ra 
los actos proferidos- por las . Autor idades Tr ibutar ias . P a r a 
t a l ' e f e c t o se d a r á - t r a s l a d o personal de 1a. d e m a n d a al f u n -
cionario que indique el gobierno, med ian te reglamento . 

CAPITULO "VII 

Disposiciones varias. 

�Artículo 79. El ce r t i f i cado 'de paz y salvo por concepto de. 
impuestos de ren ta y complementar ios y de ventas, se ex-
ped i rá con vigencia h a s t a - la f echa de exigibilidad de la 
p róx ima cuota, del ejercicio "en el cu.:l se expida o la p r imera � 
del siguiente, cuando den t ro de dicho té rmino no venza el 
plazo pa ra el pago de la.- l iquidación de ' revis ión o de aforo, 
no t i f icadas con anter ior idad a, la fecha" de dicha expedición. 
. A r t í c u l o £0. En los membre tes de la correspondencia, fac -

turas , recibos -y demás documentos de toda empresa y de 
toda, persona n a t u r a l o . e n t i d a d - d e cualquier na tu ra leza que 
reciba pagos en razón -de su .objeto, act ividad o profesión, 
deberá impr imirse o frdicarsé, jur. to con e l ' nombre del e m -
presario o profesional, el correspondiente número -de iden-
tificación � tributaria. El incumpl imiento de este deber, h a r á 
presumir la' ¿misión de pagos declarados por terceros,- por 
par te del presunto ^beneficiario de "los mismos. . 

Artículo 81. El" procedimiento establecido en la p resen te 
ley sobre liquidación de revisión y, recurso de recons idera- , 
ción se. apl icará respecto de los impuestos de ren ta y com-
plementar ios que. se l iquiden con base en declaraciones p re -
sen t adas a pa r t i r del I o de enero de 1977, sin perjuicio de lo 

-d ispuesto-en el . ar t ículo 61 de es ta ley. 
Articulo 82. El pago de apor tes a Organismos Oficiales que 

el cont r ibuyente p u e d a hacer opcional inente en -d i chos or-
gan ismos \o p o r consignación en bancos, podrá acredi tarse 
p r e sen t ando ' con la. declaración, de ren ta el recibo de la en -
t idad acreedora o del banco depositario. 

Art iculo 83: El Gobierno establecerá t r ámi t e s especiales 
que agilicen la devolución de impuestos pagados y no cau-
sados o pagados en exceso. ' '. ' 

Artículo 84., Revístese .al Pres iden te de la República de --
precisas f acu l t ades ex t raord inar ias , por el t é rmino de un (1) 
año contado desde la vigencia de la presente ley, p a r a : 

1" Modif icar l a es t ruc tura orgánica y func iona l de la Di-, � 
recci.cn s Genera l de Impues tos Nacionales con . el exclusivo 
objeto cié d a r cabal cumpl imiento a 1a. presente lev;- » 

2° Establecer reg lamentos de t r ámi t e in te rno de los ex.-., 
pedientes, seña lando los t é rminos dentro � de ios cuales de-, 
ben cumplirse las co-rrespondientss actuaciones admin i s t r a -
tivas en l a e t a p a ' g u b e r n a t i v a ; 

3? Crear en él Consejo de Es tado y én los Tr ibuna les Con-
tencioso^Administrat ivos .-las nuevas- plazas de Consejeros, 
Magistrados, Asesores expertos en ma te r i a s tr ibutarias, , eco-
nómicas; contables y peisc-nal auxil iar , que juzgue necesar ias ' 
para el cabal cumpl imiento de lo dispuesto en .la presente 
ley. La .designación pa ra ocupar es tos . cargos solo podrá 
efec tuarse previo concurso, con el. cumpl imiento de los .re- 1 

quisi tas y -condiciones que establezca el Gob ie rna . ' 
4? Modif icar el t í tulo IV, Cap ' tu lo .XXIII , de la Ley 167 

de 1941 (De les Juicios sobre Impues tos) , pa ra agilizar ios 
procedimientos en concordancia con las n o r m a s de l a pre-
sante ley:- -

5? Establecer retención en la f u e n t e hasta- del . c u a r e n t a 
por .c-iento (40%) sobre toda util idad, provecho o beneficio 
económico que tenga relación de 'causalidad con la adqui- ' 
sictón de Tí tulos al, por tador dist intos de cédulas h ipó te - " 
car ias y bonos de desarrollo "económico, emit idos éstos úl-
t imos por e l 'Gob ie rno Nacional . P a r a efectos de de t e rmina r 
el beneficio.económico se en tende rá como tal las comisiones, 
honorarios, descuentos y, en general , la d i ferencia en t re el 
valor noni inal v el e lec t ivamente recibido cualquiera sea � 
la, ,denominación, jur ídica o contable que se dé a esa d i fe-
rencia. El Gobierno dic tará las disposiciones necesar ias p a r a 
garan t iza r el cumplimiento de la re tenc ión en la f u e n t e de 
que trata, este numera l . . ' " - . �.-

Articulo 85. Dentro d e los doce (12) meses siguientes a la 
f echa de vigencia de la. présente ley y con el objeto de ob-
tener un ordenamiento lógico, -coherente v de "numeración 
cont inua, ,el Góbiernó ed i ta rá una. compilación o e s t a t u t o , 
único en el cua-l reproducirá t e x t u a l m e n t e ' las n o r m a s de 
esta ley y las . demás disposiciones pr 'ocedimentales vigentes. 

La Sala de Consul ta , del Consejo de_ Es tado rev isará -e l . 
proyecto de compilación a-.qúe se ref iere este artículo", con � 
el f in de asegurar que la. reproducción, no implique v a r i a - , 
.cion.es. en el -espíritu y. a lcance de las n o r n u s vigentes. 
- Artículo 86. "Constituye causal de mala conducta- la mora 
in jus t i f icada en el cumpl imiento de los deberes-., d e l - ca rgo 
at inentes- al- opor tuno fa l lo de los recursos gubernat ivos -o 
acciones jurisdicciorialés t r ibu tar ias . 

'. .Ar t í cu lo 87. La presente ley r ige desde -su promulgación-y 
deroga" las disposiciones que le sean contrar ias . 

Dada en Bos'ptá, D. E., a los catorce d-'as del m e s . d e di-
c iembre de mil. novecientos se t en ta y s ie te . . -

i El Pres iden te del honorable Senado, ' " . 

EDMUNDO LOPEZ G O M E Z 
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El P r e s i d e n t e d e l a - h o n o r a b l e C á m a r a , 

A L B E R T O S Á N T O P I M I O B O T E R O 

El S e c r e t a r i o G e n e r a l del h o n o r a b l e . .Senado, 

� Amaury- Guerrero. 

El S e c r e t o r i o G e n e r a l d e l a h o n o r a b l e C á m a r a , , 

Jgnacio Laguado Moneada . 

. R e p ú b l i c a de Co lombia . G o b i e r n o N a c i o n a l . . -- , 

P u b l í q u e s é y - e j e c ú t e s e . 
. B o g o t á , D . E., - d i c i e m b r e 23 'de 1977. 

/ ALFONSO LOPEZ -MICH-ELSEN 

El M i n i s t r o de ' H a c i e n d a y C r é d i t o 'Públ ico , 

Alfonso -Palacio Rudas . 

I.EY 5 3 D E 1 9 7 7 

(diriüiiiliri! 2 3 ) 

"por J a cual se r e g l a m e n t a el ejercicio .de la .profes ión de 
trabajador-social ; y se d ic tan otras disposiciones;'^ 

s El C o n g r e s o d e C o l o m b i a ^ 

DECRETA: ' -

Ar t i cu lo p r i m e r o . - R e g l a m é n t a s e -él ''ejerciólo d e l a p r o f e -
s i ó n d e í t r á b á j ó soc ia l s o m e t i d a al «régimen de - í a p r e s e n t e 

- L e y . ' ' " ' � ' � „ . 

A r t í c u l o s e g u n d o . S o l a m e n t e los p r o f e s i o n a l e s d e ' t r a b a j o 
soc ia l s e ' d e n o m i n a r á n p a r a � los e f é c t o s ' d e la p r e s e n t e ;Ley 
' ' T r a b a j a d o r e s 1 Soc i a l e s " y p o d r á n - d e s e m p e ñ a r l a s ' f u n c i o n e s 

�es t ab lec idas para- e s t a p r o f e s i ó n t a n t o - e n l a a c t i v i d a d ' p ú -
b l i c a c c o m o - e n l a - p r i v á d a . . � 

' P a r á g r a f o . ' - P a r a é í - e j e r c i c i o de l a p r o f e s i ó n d e t r a b a j a d o r ' 
soc ia l . se establece ' , f u e f a d e los - r equ i s i tó s r a c a d é m i c o s *éxi-

, gidos.-por. e lvGóbiernO; p r e s t a r -un a ñ o de' t r á b a j o q u e p u e d e 
e j e c u t a r s e > e n ' - l a s ' e n t i d a d e s q u e el g o b i e r n o - d e s i g n e sea e n 
l a - c i u d a d - o - e n - e l c a m p o . '. . ' , . - - � ' � 

A r t í c u l o ¿tercero.; L a s e m p r e s a s del E s t a d o y las^ p r i v a d a s 
q u e i-requieran l o s se rv ic ios de - t r a b a j a d o r e s soc ia les sólo' p o -
d r á n c o n t r a t a r p r o f e s i o n a l e s c o n t í t u l o u n i v e r s i t a r i o . 
* -Artíeúlo ^cuar to . -Es tab lécese c o m o o b l i g a t o r i o p a r a las, e m -
p r e s a s ' . q u e t e n g a n u n - n ú m e r o e l evado d e t r a b a j a d o r e s , -que 

� d e b e r á - s e r cá l i f i c ' ado 'pó r él G o b i e r n o , c o n t r a t a r - p a r a el s e r -
vicio -de los m i s m o s , ' t r a b a j a d o r e s soc ia les c o n el o b j e t o d e 
q u e c o l a b o r e n c o n el los p a r a -el de sa r ró l l o de -pol í t icas de 
e m p l e o , ' s a l a r i o e " inve r s ión d e ' l o s m i s m o s . . 

-Art ículo . qu in to . P a r a - e f e c t o s - d e l a - p r e s e n t e Ley, s e r e c o -
, n o c e l a c a l i d a d de p r o f e s i o n a l e s eri. t r a b a j ó -social : 

a ) -'A � q u i e n e s chayan o b t e n i d o - u - o b t e n g a n é l - t í t ú l o de l i -
c e n c i a d o o - d o c t o r ' - e n t r á b a j o social , e x p e d i d o -por u n a u n i -
v e r s i d a d ' d e b i d a m e n t e r e c o n o c i d a p o r él Es t ado ; ' 

b) A - q u i e n e s h a y a n ' o b t e n i d o - c o n anterioridad á la v i -
g e n c i a - d e la presente -Ley, el t i tulo de l i cenc iado e n servic io 
social , expedido por u n a univers idad deb idamente recono-
c ida por él Estado; 

c) A q u i e n e s h a y a n o b t e n i d o c o n a n t e r i o r i d a d a l a -vigen-
cia , d e í a ' p r e s e n t e Ley,-e l t i t u l o de a s i s t e n t e - s o c i a l e x p e d i d o 
p o r u n a e scue l a s u p e r i o r , d e b i d a m e n t e r e c o n o c i d a ¡por él 
Estado,-

�d) A iC ju i enes -ob t éngañ t í t ú l o de p o s t - g i - a d o - e n ' t r a b a j o s o -
cial , «expedido 'por «una un iv .e r s idad . . .déb idamente r eeonoc ida -

' p o r -!éí E s t a d o , . -sujeto ' a l a s d i spos ic iones que p a r a e s t é c a s o 
c o n t e m p l a l a p r e s e n t e L e y ; - . �- � . , 

e) . -A q ú i e n é s " h a y a n Obten ido u o b t e n g a n - e n o t r a s pa í s e s -
e l ; t i t u l o - e q u i v a l e n t é a l i c e n c i a d o , - d o c t o r o m a g i s t e r / e n t r a -
b a j o social i con los c u a l e s C o l o m b i a t e n g a - c e l é b r a d o s ' ! t r a -
t ados 'o -conver t io s s o b r e r e c i p r o c i d a d d e t í t u l o s u n i v e r s i t a r i o s ; 

f ) ¡A q u i e n e s h a y a n Obtenido el t i t u l o e n ' - p a í s e s con los 
c u a l e s ¡Co lombia n o h u b i e r e c e l e b r a d o conven io - o t r a t a d o d e 
r e c i p r o c i d a d d e t í t u l o s u n i v e r s i t a r i o s , s i e m p r e \y c u a n d o éí 
i n t e r e s a d o se ' s o m e t a a l a s d i s p o s i c i o n e s - q u e el ¡Minis te r io-
d e ¡ E d u c a c i ó n - e s t a b l e z c a p a r a l a v a l i d a c i ó n o r e f r e n d a c i ó n 
d e resos ¡ t í tulos. : ^ ' � 

�Parágrafo. Quienes o b t e n g a n ¿título de especiál ización o 
post-,grado e n ¡trabajo, social de -acuerdo al ¡ l i teral-d), deteste; 
artículo, .para<ejercer¡'la pro fes ión dé¿trabajó-social , deberán: 
cumpl ir con ¡lós requisitos-. es tablec idos e n u n o <de : los -lite- -
ra les á) o ib) de -es te artículo. . 

N o .-serán vá l idos . p a r a él e j e rc i c io *de l a p r o f e s i ó n de t r a> 
b a j o r s o c i a l , ¡ l o s ' t i t u l o s adquir idos- p o r cor respóndénc ia , - n i - l o s 
s i m p l e m e n t e ¡honor í f icos . - . � � . - * ' 

A r t í c u l o sex to : P a r a e j e r c e r l a p r o f e s i ó n d e t rába i jo - soc iá l , 
s e r e q u i e r e e s t a r - i n s c r i t o a n t e el C o n s e j o N a c i o n a l ; de ¡Tra-" 
b a j o - S o c i a l , qüier i e x p e d i r á ¡él d o c u m e n t o - q u e . a s í l ó ' c e r t i f i - , 
que : . �> 

¡�Parágrafo* Los p r o f e s i o n a l e s - e n ' t r a b a j o -sociál a q u e h a c e 
' r e f e r e n c i a ' e l - a r t í c ú l o ' 3 ' , d e b e r á n ' i n sc r ib i r ; s ü t í t u lo - - an t e �el' 
C o n s e j o "Nacional -de ' T r a b a j o Sociá l , e n u n ' p l a z o - n o - m a y o r ' 
d e ¡1-2 ¡meses c o n t a d o s - a p a r t i r <de l a v i g e n c i a d e : l a ' . p résen te? 
Iaey. � . < 

- -Artícúlo s é p t i m o . ¡Créase el C o n s e j o - N a c i o n a l d e T r a b a j o -
Soc ia l , el. cua l r e s t a rá i n t e g r a d o a s í : : ' 

— P o r ' e l M i n i s t r o ' d e - E d u c a c i ó n o s u dé legado . 
. —«Kor ' e l ¡Minis t ro d e sSálud O su dé l egado . 

- ^ E o r é l - M i n i s t r o - d e T r a b a j ó o s u de legado . 
—iPor -el ' P r e s i d e n t e del í C o n s e j o - N a c i o n a l - pa r a ¡la Educa-- ' 

.ción e n T r a b a j o Soc ia l -o ísu dé legedo . , : 

—¡Por el ' P r e s i d e n t e <de ¡ la ' F e d e r a c i ó n Nac iona l ; , d e T r a b a - ^ 
jadores Sociales , o s u delegado. 

—Por u n delegado de la Asamblea Nac ional de F a c u l t a d e s 
; de TrabaljoíSocial. � - . . . ; 

Articulo octavo. Él Consejo "Nacional ... de Trábájo Socia l ' 
tervdrá las - s iguientes , .funciones.: . . . , 

a) Conocer, de las denunc ias que s é 'presenten por- ' falta � 
contra l a é t i c a jprpfesioñal -y s a n c i o n a r l a s ; . , 

b) D e c i d i r - d e n t r o del t é r m i n o de : t r e i n t a / ( 3 0 ) d í a s - a p a r - i 
t i r de s u p r e s e n t a c i ó n , s o b r e l a s so l i c i t udes de i n s c r i p c i ó n : 
d e - l o s t r a b a j a d o r e s soc ia les ,a q u e se r e f i e r e el a r t i c u l o .-39-; 

c) R e s o l v e r sobre l a . s u s p e n s i ó n o c a n c e l a c i ó n ^ d e . i n s c r i p - : 
c iónes c o n f o r m e a lo p r e v i s t o e n la p r e s e n t e Ley ; " ¡ 
, ' d ) Denunc ia r - a n t e l a s a u t o r i d a d e s c o m p e t e n t e s , l a s v io la -

c iones c o m p r o b a d a s a l a s d i spos ic iones l ega les q u e - r e g l a - i 
m e n t a n -e l -e jerc ic io p r o f e s i o n a l de t r a b a j o ;social y so l i c i t a r 
dé . l a s m i s m a s , l a i m p o s i c i ó n d e l a s p e n a s c o r r e s p o n d i e n t e s ; , 

e) D i c t a r el r e g l a m e n t o . i n t e r n o del C o n s e j o ; 
f ) L a s d e m á s que s e ñ a l e n l a s leyes y l o s - d e c r e t o s del G o - : 

�b ie rno N a c i o n a l . 
Ar t i cu lo n o v e n o . L a s ^ f a c u l t a d e s de. t r a b a j o soc ia l � e s t a b l e - : 

c ida s o - q u e se e s t a b l e z c a n - e n el pa í s - p a r a l a f o r m a c i ó n - d e ¡ 
p r o f e s i o n a l e s d e t r a b a j o socia l , d e b e r á n f u n c i o n a r d e n t r o d é ; 

( una u n i v e r s i d a d á u t o r i z a d a y r econoc ida , p o r el E s t a d o y iba-;: 
j o -la i n s p e c c i ó n y -vigi lancia del ¡Min i s te r io d e E d u c a c i ó n 
N a c i o n a l de c o n f o i m i d á d c o n l a s d i spos ic iones l ega les ¿vigen-l 
t e s e n c u a n t o al n ive l u n i v e r s i t a r i o . ) 

A r t í c e l o déc imo . E s t a Ley r ige de sde su s a n c i ó n . ¡-

D a d a e n B o g o t á , D . -E., a . . . . d e . . . . d e . . . . d e - m i l - n o v e - ; 
c i e n t o s - s e t e n t a - y s i e t e (1977). 

�El P r e s i d e n t e del h o n o r a b l e -Senado .'de ia .=Repúbl ica , 

E D M U N D O L O P E Z G O M E Z . i 

El -P r e s iden t e d e l a h o n o r a b l e - C á m a r a , de R e p r e s e n t a n t e s , : 

- - A L B E R T O S ' A N T Ó F I M I O - B O T E R O . ! 

El S e c r e t a r i o G e n e r a l del h o n o r a b l e ¡ S e n a d o de l a ' R e p ú -
bl ica, . ; 

� � - - - Amaury 'Guerrero. 

�El -Secreta-rio. G e n e r a l de l a ^ h o n o r a b l e C á m a r a ' d e rReprq* ¡ 
s e n t a n t e s , � ' � ' ' . . 

. . ' 'Ignacio rtaguado 'Moneada.f 

R e p ú b l i c a de Co lombia . G o b i e r n o N a c i o n a l ! � 

B o g o t ó ^ B . - E . , . d i c i e m b r e ' 2 3 -.de 1977. P u b l í q u e s e y . e j ecú tese . , -

-.ALFONSO LOPEZ M1C-HELSEN 

-El M i n i s t r o d e Traba- jo y S e g u r i d a d ' S o c i a l , 

- Oscar Montoya Montoya.: 

E l - M i n i s t r o de S a l u d , 
R a ú l Orejuela 'Biiéno. 

E l M i n i s t r o de E d u c a c i ó n N a c i o n a l , . 

R a f a e l R ivas Posada. 

LEY 5 4 DE^'1977 

(diciiimliri! 2 3 ) 

" p o r l a c u a l se m o d i f i c a y a d i c i o n a ¡el r é g i m e n del i m p u e s t o 
�sobre l a r e n t a y c o m p l e m e n t a r i o s " . 

El -.Congreso de C o l o m b i a 

� ~ DECRETA:-

-Ar t icu ló- . 1? -A . p a r t i r del . a ñ o . g r avab le d e .19-78,-los -valores 
a b s o l u t o s e x p r e s a d o s e n - m o n e d a n a c i o n a l , ¡de q u e . t r a t a n - e l ; 
a r t í c u l o 1? de l á Ley .,1-9 de -19.76 y e l - a r t í c u l o -19 d e - l a , p r é -

nsente Ley, se r e a j u s t a r á n a n u a l y á c u m u l a t i - v a m e n t e -en el 
'60% -.del í n d i c e d e .precios val "¡consumidor . p a r a ¡empleados , 
q u e - c o r r e s p o n d e e l a b o r a r a l D e p a r t a m e n t o - N a c i o n a l de -Es-
; t a d í s t i c a , e n el .período- c o m p r e n d i d o - en t re , él -1? d e . s e p t i e m -
ib re ; d e l r e s p e c t i v o a ñ o g r a v a b l e y l a "misma f e c h a - d e l año-
��anterior.. - � ' . ' � � '-. � .- _ -

. - P a r á g r a f o . ' A n t e s .del ¡ l - ' , de -oc tubre del r e s p e c t i v o a ñ o gi:a- ; 

� rabie , «el .Gobierno, . d e t e r m i n a r á p o r d e c r e t o -los .valores ;ab-
isolútos q u e r e s u l t e n d e ' l a a p l i c a c i ó n del p o r c e n t a j e de r é a -
; jus t e a q u í p rev i s to , d e c o n f o r m i d a d c o n los a r t í c u l o s 2? y 39 

ide l a Ley 19 de 1976. ' 
A r t í c u l o 2o A p a r t i r del a ñ o g r a v a b l e de 1978, el cos to d e . 

¡los b i e n e s m u e b l e s e i n m ú e b l e s q u é t e n g a n el c a r á c t e r de a c -
t i v o s ' i h m o v i l í z a d o s , p o d r a ' r e á j ü s t a r s e ' a h u a l m e n t e eñ. el-..ppr-„ 
c e r i t á j e s é ñ á l a d ó e n e l " a r t í c ú l o l?"'de l a p r e s e n t e :LÍey. .Cuan- , 

ido el c o n t r i b u y e n t e n o h u b i e r e h e c h o u s ó de e s t é d e r e p h o 
e n ¡un -año d a d o , 110 lo p o d r á . a c u m u l a r ; p a r a años:pos t 'e i i .o- ) 

«res. � ' ' ] 
.Ar t í cu lo 3?" P a r a el a ñ o . g r a v a b l e -de ' 1977, .el r e a j u s t e d e 

q u e t r a t a ;el á'rtícUlo 1» de l a L e y 19 de "1976 s e r á .^el 14%. ' 
!En é l . m i s m o - p o r c e n t a j e p o d r á ¡ r e a j u s t a r s e el cos to d é ^ l o s j 
(act ivos i nmov i l i zados . . 

� ,-ArticuÍo -A? E n l a d e c l a r a c i ó n .de r e n t a ¡y p a t r i m o n i o co - : 
i r r e spond ie r i t e al a ñ o . ' g r a v a b l e de 1977, el c o n t r i b u y e n t e .podrá-, 
� ' tomar c o m o cos to d e a d q u i s i c i ó n ¡de los b i e n é s r a í c e s que , 
¡ c o n s t i t u y a n a c t i v o s "fijos, *él a v a l ú o c a t a s t r a l v igen te" e n .31j 
¡de d i c i e m b r e d e 1976, c u a n d o é s t e f u e r e s u p e r i o r a l .costo, 
¡ r e a j u s t a d o ; h a s t a e sa f éCha o. 'al d é adqu i s i c ión m á s l a s . a d i - , 
�cionés, m e j o r a s .y con t r ibuc ioñ 'es .por v ^ o r i z a c i ó ñ ; . I g u a l m e n t e : 
¡ p o d r á - t o m a r - c o m o e o s t p r e a j u s t a d o e n ' 3 1 d e d i c i e m b r e dé , 
"j.977, el a v a l ú o c a t a s t r a l v i g e n t e e n -.esta- f e c h a r q l a , p r o p i a 
f e s t imác ión" d e r va lo r del " inmueble ; Üa es t i r i fac ion dél. .váiíor. 
.del i n m u e b l e , ' h é c h a p o r el c o n t r i b u y e n t e . ' deberá - ' s e r coir iu-
: n i c a d a p o r ' - é s t e ¡al I n s t i t u t o - G é o g r á f i c b A g u s t í n .C.odazzi o¡ 
ra .las o f i c i n a s de c a t a s t r o , y c o p i a d é ! t á l so l i c i tud , :cori ,:el' 
�selló s d é -recibo; se a c o m p a ñ a r á ' - a í la d e c l a r a c i ó n - d e . r e n t a y . 
� p a t r i m o n i o po r e l a ñ o g r a v a b l é d e .1977. L a e s t i m a c i ó n - q u e -
i d a r á é n fir'me^ s i ¡no húbier .e s ido, m o d i f i c a d a ' p o r l a s , 
o f i c i n a s 'dé " C a t a s t r o , " d e n t r o d e los seis- '(6). 'mese s ¡ s iguien tes ; 

t a l a f e c h a - d e - s u ¡ p r e s e n t a c i ó n ; . - ' 
. ."Artículo ,5» . E n .la . d e c l a r a c i ó n ;de ¡r .ehtá ;y. . p a t r i m o n i o hCOf 

: r r e spond iéh te - . á l .año.: ' .gravábI^ ¡de. Í9.7i7, eí xcont'ribu-yente ,po-~i 
í d r a "tomar., c ó m o cos to d e a d q u i s i c i ó n d e l a s i a c c i ó n e s :de :¿o-

c i edádes a n ó n i m a s ¡que c o n s t i t u y a n ac t ivos f i jos , el ¡precio 
de . la . ú l t i m a t r a n s a c c i ó n ^ .efectuada - e n . b o l s a - a n t e s ¡del 1-v 
de ju l io de 1977, c u a n d o íés te - : fueré i supe r io r a l cos to r e a -
j u s t a d o -en :31 -de d i c i e m b r e ,de 1976.- . . , , 

-Art ículo -Los reaj iustes-^efectuados p o r las- ' súcesiones il-f—f 
qu idas , !de conformidad -.con los a r t e u l o s 4° -y :5o de -esta ¡Ley,-
�en ¡n ingún c a s o m o d i f i c a r á n los a v a l ú o s d e los bienes, r e l i c -
tos. � " . ' - . . -¡:, 

N o o b s t a n t e , e l ' C ó n y u g e . sobreviviente , los h e r e d e r o s y, le-.' 
g a t a r í o s , , - p o d r á n t o r n a r c o m o costo de adquis ic ión el . va lo r 
r e a j u s t a d o p o r la s u c e s i ó n ¡i l íquida. 

A r t í c u l o T> L o s / r e a j u s t e s c o n t e m p l a d o s en l a p r e s e n t e Ley 
o p e r a n p a r a t o d o s los e f e c t o s t r i b u t a r i o s e n l a s ¡.condicionas 
e s t a b l e c i d a s po r el p a r á g r a f o del a r t í c u l o 52 y/-los a r t í cu lo s 
S-3-y '54 'der -DéCre to 2247 de/1974. . " " . . - . " :> 

A r t í c u l o ' - 8 ' A p a r t i r -de l a v i g e n c i a - d e esta . Ley, h a b r á ' 
l u g a r - a d e s c u e n t o del i m p u e s t o de g a n a n c i a s ; oca s iona l e s 
p r o v e n i e n t e de la e n a j e n a c i ó n de a c t i v o s f i jos , q u e ' s e e s t á - ' 
b l e c e r á - e n l a s i g u i e n t e f o r m a : 

a ) A -par t i r del -31 de d i c i e m b r e de 1977, el cos to f i sca l ' ¡ ;e 
r e a j u s t a r á t e ó r i c a m e n t e al 100% del índ ice a n u a l d e - p r e c i o s 
ál - c o n s u m i d o r p a r a e m p l e a d o s , a que se r e f i e r e el ¡a r t í cu lo 
1? d e la p r e s e n t e Ley. 
. 'b) -Dél <resul tado a n t e r i o r s e d i s m i n u i r á él cos to e f e c t i v a -

m e n t e r e a j u s t a d o por. el c o n t r i b u y e n t e en s u s d e c l a r a c i o n e s 
d e r e n t a - y p a t r i m o n i o , de c o n f o r m i d a d con los a r t í c u l o s 2"? 
y 3? -de --esta 'Ley. 

c) Del i m p u e s t o c o r r e s p o n d i e n t e a l a d i f e r e n c i a - r e s u l t a n -
te, -se d e s c o n t a r á el va lo r q u e 1 el - c o n t r i b u y e n t e h a y a i n v e r -
t ido, a n t e s dgl p lazo s e ñ a l a d o p a r a . p r e s e n t a r l a c o r r e s p o n - ; 
d i e n t e d e c l a r a c i ó n , e n bonos ' u ' o t r o s t í t u l o s de d e u d a púb l i - ' 
ca, a d q u i r i d o s d i r e c t a m e n t e déi E s t a d o o d e s u s a g e n c i a s 
a u t o r i z a d a s , o e n acc iones e m i t i d a s p o r - s o c i e d a d e s a n ó n i - -

¡mas que r e ú n a n los r equ i s i t o s dél a r t í c u l o :10 de es ta Ley. 
e n - l a s á r e a s - a g r o i n d u s t r i a l , de m a n u f a c t u r a y de m i n e r í a , 
' que s e a n d e ' i n t e r é s - n a c i o n a l . E s t a s acc iones d e b e n s e r e m i t i -
�das con p o s t e r i o r i d a d a l a v igenc ia de e s t a Ley, y a n t e s dél! 
31 de. d i c i e m b r e de c a d a - a ñ o , a- p a r t i r de 1978. 

P a r a g o z a r - d é es te benef ic io , el c o n t r i b u y e n t e d e b e r á a<? 
quirir," e n t o d o caso, p o r lo m e n o s el 50% del va lo r de" l . . 
i n v e r s i ó n s u s t i t u t i v a e n ¡bonos u o t r o s t í t u los de d e u d a p ú -
bl ica . É l - c o n t r i b u y e n t e - d e b e r á c o n s e r v a r la t o t a l i d a d de la ' 
i n v e r s i ó n r e a l i z a d a , po r p e r í o d o n o i r i fé r iór á dos (2) 'años.,í 

� c o n t a d o s a p a r t i r d e l a f e c h a de adqu i s i c ión . E l . incumpl í - ; , 
í r i iento d e - e s t a ob l i gac ión h a r á que se cons ide re c o m o r e n - l 
t a - l í q u i d a el m o n t o de la e n a j e n a c i ó n realizada', e n c o n t r a - ' 
v e n c i ó n a . d i c h a - o b l i g a c i ó n e n el a ñ o g r a v a b l e e n que-.ella.' 
sé .p roduzca . - . - > ' ' 

Si l a u t i l i d a d o b t e n i d a en l a e n a j e n a c i ó n - s o b r e p a s a el r e a - , 
j u s t e t eó r i co e s t a b l e c i d o e n él o r d i n a l a) de es té a r t í cu lo , ¡e.1, 
. exceden te se -g rava ra - d e ' c o n f o r m i d a d con e l a r t í c u l o 104 d t T 
D e c r e t o 2053 de 1974. 

Ar t i cu lo 9? E l - i m p u e s t o c o m p l e m e n t a r i o de g a n a n c i a s o c a -
s iona les , p r o v e n i e n t e d e l a e n a j e n a c i ó n ' d e acc iones "de so -
c i e d a d e s a n ó n i m a s q u e c u m p l a n el . r e q u i s i t o - s e ñ a l a d o e n él 
a r t í c u l o s igu i en t e , s e d e t e r m i n a r á de c o n f o r m i d a d c o n "lo. 
e s t a b l e c i d o po r el . a r t í c u l o 104 del D e c r e t o leg i s la t ivo 2053 

�de 19-74, con l a s s i g u i e n t e s . m o d i f i c a c i o n e s y moda l idades . : 
a) L a d i s m i n u c i ó n .de q u e t r a t a e l . n u m e r a l 3? de d i c h a ' 

n o r m a s e r á de 26 p u n t o s , e n l u g a r d e ' 1 0 ; 
! b) -La t a r i f a "aplicable, c o n f o r m e a l l i t e r a l a n t e r i o r , se 

d i s m i n u i r á .en u n (1) p u n t o p o r c a d a se i s - (6 ) mese s ' t r a n s -
curr idos-en. t r ,e la- f e c h a d e adqu i s i c ión y " l a de e n a j e n a c i ó n ; 

c) P a r a el cá l cu lo d e l a t a r i f a - d e l - i m p u e s t o a - l a s - g a n a n - � 
cias- ocas iona les , p o r e n a j e n a c i ó n de acc iones , c u a n d o él : 
c o n t r i b u y e n t e - h a y a o b t e n i d o g a n a n c i a s óc í i s ionáles d e r i v a d a s ' 
de l a e n a j e n a c i ó n .de. otros" ac t ivos f i jos , p í i m e r a m e n t é s 
agregará- a la r e n t a o r d i n a r i a l a g a n a n c i a ocas iona l .que ,ri 
s u l t e d e , ' l a e n a j e n a c i ó n d e acc iones y se. c a l c u l a r á . s epa - " 
r a d a m e n t e - e l i m p u e s t o q u e le c o r r e s p o n d e . - . ; 

A r t i c u l o 10. P a r á los f i n e s de l a r t í c u l o a n t e r i o r , « a l m e n o s , 
u n - t r e i n t a p o r c i e n t o (30%) de l'as a cc iones p a g á d a s de il'á" 

- r e s p e c t i v a ' s o c i e d a d " a n ó n i m a ; d e b e r á p e r t e n e c e r a¿¡accionis- , 
t a s que i n d i v i d u a l m e n t e n o p o s e a n m á s d e l d o s .por .ciento*' 
(2%)' de d i c h a s acc iones . ' � '. 

A r t í cu lo 11. El a r t í c ú l o .59 del. D e c r e t o . 2247 'de ;1974 q u e - ' 
�dará . a^í: ' "Para los e f e c t o s t r i b u t a r i o s , :se p r e s u m e .que -la, 
. ' renta ¡líquida- del c o n t r i b u y e n t e no. es infer ior - , a l o c h o p o r . 
c i en to (8%) de, su p á t r i m ó n i o l íqu ido en él ú l t i m o d í a dél , 
e j e rc i c io g r a v a b l e i n m e d i a t a m e n t e a n t e r i o r , - d e s c o n t a d o é l ' 
m o n t o de la . g a n a n c i a - o c a s i o n a l ne ta . ' . .. . .. . 

'Es t a p r e s u n c i ó n só lo p u e d e s f e r - d e s v i r t u a d a sobre a q u é l l a 
¡pa r t e del p a t r i m o n i o l íqu ido v i n c u l a d o á e m p r e s a s .en p e -
i r íódo i m p r o d u c t i v o o a f e c t a d a s po r h e c h o s c o n s t i t u t i v o s .de„' 
Sfuerza m a y o r o ca so f o r t u i t o , s i e m p r e que . se d e m u e s t r e s u 
i inf l .uéncia ' -en* : la ' d e t e r m i n a c i ó n de u n a r e n t a l íqu ida . f . in fe- . 
sr-ior. Al r e s t o del - p a t r i m o n i o se a p l i c a r á el - p o r c e n t a j e -es-
t a b l e c i d o e n e l i nc i so a n t e r i o r . ~ � 

; S e - c o n s i d e r a r que í h a y - f u e r z a m a y o r , e n t r é otros;--en-- los" 
¿ s igu i en t e s - casos : � '.. . . � . � . - - : 

-1? - C u a n d o :se t r a t e de p r o p i e d a d e s u r b a n a s ¡ a f e c t a d a s por? 
'¡prohibiciones d e u r b a n i z a r o. por* conge l ac ión d e ^ a r r e n d a - ! 
¡mien tos . . ' . -

2». C u a n d o l a ac t iv idad ' e c o n ó m i c a d e l ^ c o n t r i b u y e n t e se: 
encuent re" a f e c t a d a ..por, d i spos ic iones . legales o admin-ist-L-a--
t i . va s . r e l a t i va s a . c o n t r o l ,de ¡precios , ' -a -conservación-de , -s i t ios 
h i s t ó r i cos o * . d é - r e c u r s o s n a t u r a l e s . , . 
-. .Rará .grafó . L a vpresuncióñ . c o n s a g r a d a en '.el -pr imer � inciso-
de l ¡p ré sen te . a r t í cu lo , n o <es ap l i cab le a. l a s ¡ soc iedades . -de 
' r e s p o n s a b i l i d a d l i m i t a d a -y . a s i m i l a d a s . „..., �; 
' A r t í c ú l o 12. S e a c l a r a n , los a r t í c u l o s 2? de l . D e c r e t o 19.7¡9; 
íy-49. del D e c r e t o .2053 d é 1.974, ,en el . s en t ido vde.,-g.ue.tías - em- � 
p r e s a s i n d u s t r i a l e s y c o m e r c i a l e s del E s t a d o , d e l ' o r d e n .de-> 

i p a r t a r h e n t a l , del munic ip ' á l o del -Djstr i to ;Éspecia l , de v B o - -
>gotá, n o . s o n c o n t r i b u y e n t e s de l . impues to .sobre, l a .renta- .yr 
- c o m p l e m e ñ t a r i í i s . � . '.. 

- A r t í c ú l o 13 . "A p a r t i r dél a ñ o g r a v a b l e d e "197'8, l a É n i p r e s a ' 
¡Co lombiana d e P e t r ó l e o s - t e n d r á - d e r e c h o á d e s c o n t a r d e l 
Imori to del i m p u e s t o s o b r e ' l a r e n t a "la invers ión" q u e « o m ? ; . 
¡p ruebe h a b e r e f e c t u a d o , - d u r a n t e «e'l r e s p e c t i v o e jerc ic io , é n 
¡exploración, exp lo t ac ión , r e f i n a c i ó n o a p r o v e c h a m i e n t o d e 
� recursos n a t u r a l e s i p a r a r f i n e s - e n e r g é t i c o s . ; .Al i m i s m ó - d e s c u e n -
t o - t e n d r á n . d e r e c h o l o s F e r r o c a r r i l e s -Nac iona les de ''.Colom*--
¡b la , ,1a . .Empresa - P u e r t o s -ide «Colombia,.,y l a - C o m p a ñ í a "Na- . 
te ional d e N a v e g a c i ó n , s i empre , y c u a n d o d e m u e s t r e n ?la ¡1117 
(versión «en r epos ic ión , -adic ión .0 m á n t e n i m i e n t o - : d e s u s 
� ' e q u i p ó s e - i n s t a l a c i o n e s . - - : : � � � ' � 


